



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۶/۰۶

نجیب الله داوری

نگاه کوتاه و گذرا به سیاست اصلاحات ارضی دولت خلقی

بمناسبت 45 مین سالگرد عقبگرد بزرگ تاریخی یا کودتای سیاه ثوربخش اول

سران و رهبران دولت تازه تاسیس و نام نهاد انقلابی بعد از کودتای ثور روی عوامل نامعلوم شاید تحت تاثیر ایده های وارده در اوراق و نوشته های صادره مسکو و ترجمه حزب توده ایران و از سوی دیگر نسبت عدم معلومات کافی از جغرافیه و بافت های اجتماعی - اقتصادی و تاریخی افغانستان دست به کاری های زدند که نه تنها باعث نارضایتی مردم شد، بلکه در مواردی خیلی خنده آور، مضحک و دیوانه وار هم بود.

در حالیکه تعدادی از مؤرخین وابسته به حزب دموکراتیک خلق افغانستان از طرح و توشیح فرمانهای شماره 6-7 و 8 شورای انقلابی برهبری نورمحمد تره کی دفاع نموده و آنرا به نفع توده های زحمتکش وانمود میکنند، اما تعداد دیگر از همان گروه با واقع گرایی و پیش کشیدن منطق و برهان آنرا رد میکنند. چنانچه سلطان علی کشتمند عضو بوروی سیاسی کمیته مرکزی ح.د.خ.ا در صفحه 410 کتاب اش تحت عنوان « یاد داشت های سیاسی و رویداد های تاریخی » اجرای اصلاحات ارضی زمان داوود خان را با نوعی تدبیر توصیف و اصلاحات ارضی دولت خلقی را با اشتباهات فاحش تشریح نموده است.

واقعیت اینست که برعلاوه مشکلات تکنیکی، مشکل اساسی در اصلاحات ارضی رژیم تازه تاسیس خلقی و پرچمی همانا عدم توجه به تقسیم آب بود. طور مثال یک زمیندار نسبتاً بزرگ با 500 جریب زمین در هر ده روز سی ساعت حقایبه داشت، حقایبه ایکه اکثراً از آب کاریز تأمین و فقط از سهمیه مذکور به مشکل میتوانست سی یا چهل جریب زمین را سیراب سازد. بقیه به امید باران و للمی...

اما در جریان اصلاحات ارضی دولت خلقی پرچم زمینداران بزرگ با پنجمصد یا یک هزار جریب زمین مقدار سی تا پنجاه و یا هم شصت جریب زمین را نظر به درجه بندی صاحب شدند، بقیه 8-8 جریب زمین توسط دولت بدهبانان به اصطلاح بی زمین توزیع گردید. حالا بیبا و سی ساعت حقایبه را میان 50 و چند دهقان (8 جریبه) جمع زمیندار سابق یا زمیندار اصلی تقسیم کن. آنها آب به اصطلاح چُر - چُر کاریز را.

این در حالی بود که سالانه ملیارد ها متر مکعب آب ما به کشور های همسایه مفت سرازیر میشد و سرازیر میشد. اگر عقل و منطق میبود، روشنفکران قلابی اولاً به دولت داوود خان موقع میدادند تا با تطبیق پلان هفت ساله اول انکشافی آبهای کشور را در بند های متعدد آبگردان چون سلما، گمبیری، خروار، کمالخان، مچلغو، کیله گی، بخش آباد و نهر های آبدان میرعلم، قوش تپیه و غیره مدیریت، تا از برکت آن میلیونها هکتار دشت لم یزرع بزمین زراعتی تبدیل، و باز اگر خیلی آتش روغنفرکان در راستای غصب قدرت و رسیدن به دفتر، سکرتر، کولر وموتر- و غیره مادیات خیلی تیز بود، عقل شانرا بکار انداخته باعقلانیت در استفاده از کمک ابرتخنیک و تکنالوژی شوروی وقت و تطبیق پلان هفتساله داوود خان اگر آبهای سمت شمال کشور را خائینانه به اتحاد شوروی جهانخوار رها میکردند، در ساخت بندهای آبگردان سمت غرب - شرق و جنوب کشور همت گماشته، میلیونها هکتار دشت را به زمین زراعتی تبدیل و میلیونها دهقان بی زمین را بدون دست اندازی به گریبان فیودال- از ملکیت دولت صاحب زمین درجه اول میساختند. اما آنها و بازمانده هایشان آنوقت و حالا قادر بدرک پدیده فوق نبوده و نیستند. بدون شک داستان تطبیق فرمان مزخرف شماره هشت شورای انقلابی برهبری نابغه و ستاره شرق و رسوایی های پیامد های آن برای هموطنان معلوم است.

د پانو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرو مخکي په خیر و لولی

نویسنده این سطور سالها بعد در زمان حاکمیت مجاهدین و دور اول طالبان وقتی در چوکات انجوهای بین المللی جهت خدمات اجتماعی و تخنیک به بسیاری از ولایات کشور سفر مینمودم. بعضی از خبره گان محل ضمن تماس به این مسایل به بیداشی و لوم پنی سران حزب دیموکراتیک خلق و روشنفکرانهای زمانه در حالی میخندیدند که حتی بیسوادان با خنده ها و قهقهه های بلند تر خنده خبره گان را تشیع و از ته دل به دارودسته روشنفکران زمانه انقلاب شکوهمند ثور نفرین و لعنت میفرستادند.
زهی بدبختی و زهی خجالتی!

د پانو شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلېکنې د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په څیر و لولئ